

میز خبر

### واردات مواداولیه دارو و تجهیزات پزشکی آسان می شود

توضیحات وزیر بهداشت درباره طرح دارویار، بیمه همگانی سلامت و رشد علمی در ایران

یک هفته پس از اجرای طرح دارویار، هنوز پرسش‌های فراوانی درباره این اقدام وزارت بهداشت وجود دارد. از اینکه این طرح چرا اجرا شد تا اینکه چگونه قرار است مشکلات بیماران برای تهیه دارو را به حداقل برساند. وزیر بهداشت که به‌عنوان نماینده ویژه رئیس‌جمهور در سفر استانی به همدان به شهرستان درگزین رفته بود، در جلسه شورای اداری این شهرستان با اشاره به اجرای طرح دارویار، گفت: «این طرح در یک حرکت جهادی در کشور اجرا شد تا منابع کشور، به هدر نرود؛ چراکه فقط ۸۰میلیون نفر جمعیت ایران از یارانه دارو بهره‌مند نمی‌شدند بلکه اکثر کشورهای همسایه، از این یارانه‌استفاده می‌کردند و بسیاری از داروها و مواداولیه، قاچاق می‌شد اما در دارویار همان منابع در اختیار بیمه‌ها قرار می‌گیرد تا مستقیماً به مصرف‌کننده داده شود.» بهرام عین‌اللهی درباره بیمه سلامت هم توضیح داد: «یکی از اقدامات شایسته‌ای که امسال با همکاری دولت و مجلس انجام شد، پوشش همگانی بیمه سلامت است؛ به‌خصوص که با اجرای طرح دارویار، افراد فاقد پوشش بیمه نیز مدت ۳ماه به‌صورت رایگان تحت پوشش بیمه قرار گرفتند تا وضعیت دهک بندی آنها مشخص شود؛ با اجرای این طرح باید به سمتی برویم که بیمارانغدغه مالی نداشته باشند. البته تصور برخی بیماران در شهرهای دور دست این است که همه امکانات در تهران متمرکز شده در حالی‌که بسیاری از خدمات مورد نیاز به واسطه دانشگاه‌های علوم پزشکی و با کیفیت مورد انتظار در استان‌ها ارائه می‌شود.» او همچنین این خبر را در اختیار رسانه‌ها قرار داد: در جلسه هیأت دولت تصویب شد که کاهش مالیات بر ارزش‌افزوده در مورد واردات مواداولیه دارو و تجهیزات پزشکی در قالب لایحه به مجلس ارائه شود.

به گزارش ایسنا، موضوع بعدی که در این جلسه وزیر بهداشت به آن پرداخت، جوانی جمعیت بود. او درباره طرح جوانی جمعیت گفت: «اجرای طرح جوانی جمعیت و کمک به تحقق سیاست‌های جمعیتی، برای همه ما تکلیف و وظیفه است؛ زیرا رشد ناکافی جمعیت، آینده کشور را به خطر می‌اندازد و مردم باید در زمینه ضرورت‌های جوانی جمعیت، افتخار و تشویق شوند.»

وزیر بهداشت همچنین با اشاره به رشد علمی کشور در شرایط تحریم‌های نوانجمنانده، یادآور شد: دانشمندان ایرانی امروز در دنیا در حال رشد و پیشرفت قدرت پزشکی منطقه از آن ایران است؛ هیچ ایرانی برای درمان به خارج از کشور اعزام نمی‌شود، اما مردم سایر کشورها برای درمان به ایران می‌آیند. در همه‌گیری کرونا تا وقتی منظر کمک‌دشمنان بودیم، مشکلات و مرگ‌ومیرهای زیادی راکتیم؛ اما امروز که به همت دانشمندان ایرانی، عمرکز ساخت واکسن در ایران فعال است؛ این‌گونه تهدیدات نمی‌هراسیم؛ چراکه زیرساخت‌های مورد نیاز برای پیشگیری و مقابله با آن در کشور ایجاد شده است. امروز بیشترترین یابوراکتورها و دستگاه‌ها و تجهیزات تولید واکسن را در کشور داریم. با اینکه برخی افراد، آمریکا را یوپرا پیشرفته می‌انگارند، اما میزان مرگ‌ومیر بیماران کووید-۱۹ در این کشورها چندین برابر ایران است؛ به‌علاوه که دردیروز آماري حدود ۵۴۰۰دانشپناخته کرونا در آمریکا به ثبت رسید. همچنین حدود ۷۶درصد از جمعیت ایران واکسینه شده‌اند، درحالی‌که این آمار در آمریکا حدود ۶۰درصد است و این همه گواهی روشن بر قدرت ملی بزرگ ایران در مدیریت کرونا-بهرغم تمامی مشکلات، تحریم‌ها و فشارهاست.

### فراخوان برای پرستاران تعدیل شده یا در حال تعدیل

یکی از خبرهایی که در هفته‌های اخیر با تاز قابل توجهی در رسانه‌ها داشت، موضوع تعیین تکلیف پرستارانی بود که در دوران اوج کرونا جذب بیمارستان‌ها و مراکز درمانی شدند اما با فروکش کردن همه‌گیری کرونا و پایان قراردادشان امکان ادامه کار برایشان وجود نداشت. وزارت بهداشت چندبار نسبت این اتفاق واکنش نشان داد و در تازه‌ترین اقدام این امکان فراهم شد که پرستاران تعدیل شده یا در حال تعدیل، شامل نیروهای طرحی بدون سهمیه و نیروهای تمدیدی تعدیل شده به سامانه نظام پرستاری مراجعه و ثبت‌نام کنند.

سازمان نظام پرستاری در فراخوانی از همه پرستاران و مدافعان سلامت تمدیدی طرح شده در دوران کرونا که اکنون تعدیل شده یا در شرف تعدیلی (تا ۲ماه آینده) هستند؛ خواست که به سامانه نظام پرستاری کشور به آدرس <http://job.digipair.ir> مراجعه و ثبت‌نام کنند. براساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان نظام پرستاری، افرادی که در این سامانه ثبت‌نام کرده‌اند، نیازی به ثبت‌نام مجدد ندارند. همچنین این فهرست برای نیروهای طرحی است که بدون سهمیه و نیروی تمدیدی تعدیل شده‌اند.

### حذف وثیقه مشمولان غیر غایب برای زیارت عتبات عالیات

رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا اعلام کرد: تمامی مشمولان غیرغایب در ماه‌های محرم و صفر به‌ویژه در ایام اربعین حسینی می‌توانند بدون نیازی به پرداخت وثیقه برای زیارت عتبات عالیات اقدام کنند. سردار تقی مهری گفت: هم‌زمان با فرار رسیدن ماه محرم و عزاداری سرور و سالار شهیدان، مشمولان غیرغایب می‌توانند در ماه‌های محرم و صفر به‌ویژه در ایام اربعین حسینی بدون نیازی به پرداخت وثیقه و به‌صورت غیر حضوری مجوز خروج از کشور دریافت کنند. تمامی مشمولان غیرغایب که قصد زیارت در ماه‌های یادشده را دارند می‌بایست در محدوده شهرهای هاشم، مراد ماه تا پنجم مهرماه از طریق سامانه sakha.police.ir نسبت به ثبت درخواست خروج از کشور اقدام کنند.



عکس

شهسپوری امیر پناهنجیور

# عزاداری با رعایت پروتکل‌های بهداشتی

سوگوری‌های محرم امسال براساس دستورالعمل‌های کرونا اجرا می‌شود و برگزاری مراسم در اماکن سرپوشیده با تأکید بر رعایت دستورالعمل‌ها و برقراری تهویه مناسب هوا مجاز است

### مريم سرخوش گزارش روزنامه‌نگار

پروتکل‌های بهداشتی برگزاری مراسم سوگوری محرم و صفر اعلام شد و براساس اعلام وزارت بهداشت فارغ از رنگ‌بندی شهر، تمام مراسم مذهبی براساس دستورالعمل‌کشوری اجرا خواهد شد. برگزاری مراسم در اماکن سرپوشیده هم مجاز است اما با تأکید بر رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی در شهرهای قرمز و نارنجی و برقراری تهویه مناسب هوا. البته امسال علاوه بر کرونا که چند روزی است یک هفتم آن در کشور با شیوع زیرسویه BA5 آغاز شده و آمار ابتلا هم به بیش از ۱۰هزار نفر رسیده، احتمال بروز بیماری‌های مرتبط با آب و غذا، به‌ویژه بیماری‌های عفونی رودهای، ابله‌میمنی، تب خونریزی‌دهنده کنگو و کنگو و ویای التور (بیماری جاد اسپاهی) هم مطرح است. بر این اساس معاونت بهداشت وزارت بهداشت نسبت به رعایت موازین بهداشتی در توزیع نذورات و پخت غذا هشدار می‌دهد و توصیه می‌کند که موبکان و ایستگاه‌های صلواتی هم از پخش هرگونه نذورات خوردنی‌ذ جمله شربت، شیر یا چای داغ در محل برآی جلوگیری از جمع‌ت‌ خودداری کنند چرا که سویه در حال گردش کرونا سربایت‌پذیری بالایی دارد و هر فرد بیمار می‌تواند هم‌زمان ۱۸نفر را آلوده کند.

**مولفه مهم در برگزاری سوگوری‌ها**

پروتکل‌های بهداشتی درباره برگزاری ایام محرم از سوی وزارت بهداشت به روزرسانی و در اختیار سازمان تبلیغات اسلامی قرار گرفته تا با اجرای مناسب آنها در تکایا، مساجد و هیأت‌ها شاهد برگزاری مراسم پرشور حسینی در ایام محرم امسال بود. حسین قاسمی، دبیر کمیته امنیتی، اجتماعی و انتظامی ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا با بیان این مطلب به همشهری می‌گوید: «تجربه ۱۲سال گذشته نشان می‌دهد که میزان رعایت پروتکل‌ها در برگزاری مراسم مذهبی از

سوی مسئولان برگزارکننده و رعایت بهداشت فردی از سوی مردم بیشتر از حد انتظار بوده و امیدواریم امسال همین رویکرد وجود داشته باشد.» قاسمی ادامه می‌دهد: «این روزها با افزایش موارد ابتلا به دلیل شیوع زیرسویه جدید اومیکرون مواجهیم. زیرسویه BA5قدرت سرایت بیشتری نسبت به‌سوسوبه‌های دیگر دارد و بر این اساس یکی از نکات مهم برگزاری مراسم سوگوری امسال بحث فضاهای سرپوشیده و برقراری تهویه هواس‌ت‌ به همین دلیل به‌سازمان تبلیغات اسلامی تأکید کردیم برای برگزاری مراسم در فضاهای سرپوشیده هیأت‌ها، تکایا، مساجد و حسینیه‌ها،

سیستم گردش و تهویه هوا را به‌صورت جدی مدنظر قرار دهیم. این مولفه باید عملیاتی و مراسم با رعایت پروتکل‌های بهداشتی و حفظ سلامت مردم برگزار شود.» به گفته این مسئول در باره دستورهی‌های هم رعایت استفاده از وسایل شخصی و رعایت بهداشت شخصی باید ملاک قرار بگیرد. او درباره اینکه آیا محدودیتی در برگزاری مراسم در شهرهای مختلف با رنگ‌بندی‌های مختلف وجود دارد، توضیح می‌دهد: «محدودیت به آن محدود است.» این نکته‌ای است که محسن فرهادی، معاون فنی مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت به آن اشاره می‌کند و به همشهری می‌گوید: «بهداشت‌شو یا ضربه‌های گردن دست‌ها و استفاده از ماسک همچنان باید در اولویت قرار بگیرد. به متولیان برگزاری مراسم‌ها هم توصیه می‌شود که در صورت شرایط مناسب جوی، مراسم را در فضایی باز برگزار کنند. در فضایی بسته بهتر است زمان ماندن افراد را کاهش دهند و علاوه بر آن تهویه و گردش هوا هم ضرورت دارد. همچنین فاصله‌گذاری در کرونا همچنان شرط اساسی برای جلوگیری از انتقال ویروس است و رعایت فضا برای برگزاری مراسم سوگوری باید در نظر گرفته شود.» به گفته فرهادی افرادی که با بروز

خودشان نسبت به استعمال واکسیناسیون افراد اقدام کنند. به هر حال یکی از مولفه‌هایی که اکنون به‌عنوان کنترل بیماری مورد توجه است بحث واکسیناسیون است و باید به‌نحوی در واقع مشخص باشد فردی که برای دریافت خدمات مراجعه می‌کند، آیا واکسن زده است یا خیر؟»
**خطر ابتلا به کرونا و بیماری‌های گوارشی**
«اکتون در فضای گرم سال قرار داریم و علاوه بر موج هفتم پاندمی کووید-۱۹، خطر شیوع بیماری‌های گوارشی هم وجود دارد. البته درباره کرونا پوشش واکسیناسیون بالاتر رفته اما به‌طور کلی نه‌تنها برای برگزاری مراسم محرم بلکه تمام جمع‌ت‌ها توصیه‌شدی به‌خودمراقبتی و رعایت بهداشت است.» این نکته‌ای است که محسن فرهادی، معاون فنی مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت به آن اشاره می‌کند و به همشهری می‌گوید: «بهداشت‌شو یا ضربه‌های گردن دست‌ها و استفاده از ماسک همچنان باید در اولویت قرار بگیرد. به متولیان برگزاری مراسم‌ها هم توصیه می‌شود که در صورت شرایط مناسب جوی، مراسم را در فضایی باز برگزار کنند. در فضایی بسته بهتر است زمان ماندن افراد را کاهش دهند و علاوه بر آن تهویه و گردش هوا هم ضرورت دارد. همچنین فاصله‌گذاری در کرونا همچنان شرط اساسی برای جلوگیری از انتقال ویروس است و رعایت فضا برای برگزاری مراسم سوگوری باید در نظر گرفته شود.» به گفته فرهادی افرادی که با بروز

**تکذیب ممنوعیت عزاداری در فضاهای مسقف**

پروتکل‌های برگزاری مراسم ایام محرم نسبت به سال گذشته تغییر کرده و به شرط برقراری تهویه مناسب و رعایت پروتکل‌های بهداشتی، برگزاری این مراسم در اماکن مسقف هم مجاز خواهد بود. به گفته عباس شیراوزن، سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا، رنگ‌بندی شهرها در ظرفیت برگزاری مراسم‌ها اثرگذار است: «در شهرهای قرمز ۲۰درصد از قضا برای برگزاری مراسم استفاده می‌شود. این میزان در مناطق نارنجی ۴۰درصد و در شهرهای زرد ۷۰درصد خواهد بود. در شهرهای آبی هم محدودیتی وجود ندارد.» شیراوزن با تکذیب شایعه ممنوعیت برگزاری مراسم محرم در اماکن مسقف تأکید می‌کند: «اگر مراسم در یک مکان مسقف برگزار شود، حتماً باید تهویه مناسب داشته باشد، فاصله‌گذاری رعایت شود و استفاده از ماسک نیز ضروری است. همچنین مردم باید تزریق واکسن یادآور را انجام دهند تا سطح ایمنی جامعه افزایش پیدا کند.»

## مقاله نخستین واکسن استنشاقی جهان منتشر شد

ویروس از طریق دستگاه‌های تنفسی می‌شود.» این محقق، درباره اثربخشی واکسن‌های کوویارس هم بیان می‌کند: «در بررسی‌های انجام شده واکسن‌های دارای کارایی ۱۹درصدی در فعال شدن سیستم ایمنی است. در یک مطالعه، واکسن سینوفارم را به‌عنوان یکی از واکسن‌های مورد تأیید سازمان بهداشت جهانی هم‌زمان با واکسن‌های دیگر در جامعه ۲۴هزار نفری مقایسه کردیم که نتیجه از این افراد سینوفارم و نیمه دیگر کوویارس تزریق کرده بودند. اثربخشی واکسن‌های در این مطالعه ۲،۵ تا ۳برابر بیشتر از واکسن سینوفارم بود.»

به گفته بنی‌هاشمی مطالعه دیگری هم درباره کاهش مقدار ویروس بعد از دوز استنشاقی در مقایسه با واکسن سینوفارم انجام شد که نتیجه آن نشان داد در افراد دریافت‌کننده واکسن استنشاقی، افزایش ایمنی در قسمت بینی حدود برابر بیشتر و مقدار گردش ویروس هم کمتر است.» او درباره اینکه این واکسن‌ها چه زمانی در سید واکسیناسیون کشور قرار خواهد گرفت هم توضیح می‌دهد: «تمامی مطالعات در اختیار سازمان غذا و داروست و زمان که اعلام کنند، واکسن‌ها توزیع خواهند شد. البته جهان به سمت تولید واکسن‌های این چنینی در حال حرکت است و بااحتمال خیلی زیاد برای دوزهای بعدی، واکسن‌های استنشاقی مورد استقبال بیشتری قرار خواهند گرفت.»

## اجتماعی

### نقل قول



علی محمد قادری رئیس سازمان بهزیستی کشور سازمان بهزیستی بر خدماتی که ارائه می‌کند، نظارت دارد. بعضاً می‌بینیم که موضوعاتی مبنی بر تخلف در مراکز نگهداری از معلولان مطرح می‌شود؛ سازمان بهزیستی تلاش می‌کند با تخلفات صورت گرفته در بخش خدمات مراکز نگهداری از معلولان برخورد کند. ما تلاش می‌کنیم تا مشکلات افراد معلول را در این مراکز پیگیری کنیم. همچنین از رسانه‌ها درخواست می‌کنیم تا در این امر کنار ما باشند تا بتوانیم با شفافیت چنین موضوعاتی را منعکس کنیم. /ایسنا



میرهاشم موسوی مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی دلیل تأخیر در پرداخت هزینه‌های ایام مرخصی زایمان این است که در ۲ماه نخست ثبت‌نام چون لیست باید در سیستم بارگذاری شود پرداخت هزینه‌ها با تأخیر همراه است و ما تنها در این مدت تأخیر خواهیم داشت. متقاضیان پس از این ۲ماه می‌توانند انتخاب کنند که هزینه‌های مرخصی زایمان را به‌صورت ماهانه دریافت کنند یا به‌صورت یکجا؛ اما ما مشکلی برای پرداخت این هزینه‌ها نداریم. /فارس

### خبر

### افزایش حقوق معلمان؛ یک

### میلیون و۷۰۰ تا ۵میلیون تومان

علیرضا منادی سفیدان، رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی در پاسخ به آخرین وضعیت طرح رتبه‌بندی معلمان گفت: همه مباحث طرح رتبه‌بندی از جمله آیین‌نامه آن در حال نهایی شدن است که طی چند روز آینده از سوی دولت نهایی و وارد فاز اجرایی خواهد شد. او درباره اینکه چه میزان به حقوق معلمان اضافه خواهد شد، گفت: برداشت ما از قانون این است که براساس بودجه ۲۸هزار میلیارد تومانی که برای یک سال طرح رتبه‌بندی در نظر گرفته شده است، بین یک‌میلیون و ۷۰۰هزار تومان تا ۴ تا ۵میلیون تومان براساس رتبه‌معلمان به حقوق اضافه خواهد شد. البته این بستگی به‌نظر دولت دارد. رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس در عین حال گفت: طرح رتبه بندی باید از ۱۳شهریور ۱۴۰۱ اجرائی شود و بودجه ۲۸هزار میلیارد تومانی برای امسال تعیین شده است. همچنین بودجه سال گذشته را نیز دولت از محل فروش امول مربوطه تأمین کرده‌است. پیش از این نیز یوسف‌نوری، وزیر آموزش و پرورش در حاشیه بازدید از نمایشگاه «هم‌فرازی مدیریت ایران» بااعلام اینکه تلاش می‌شود، آیین‌نامه رتبه‌بندی معلمان در هفته جاری نهایی شود، از اجرای آن از ۱۳شهریور امسال (۱۴۰۱) خبر داده بود. او گفته بود: خواسته فرهنگیان اجرای قانون رتبه‌بندی معلمان است و انتظار دارند این کار زودتر انجام‌شود. اما این مهمی است و مراحل قانونی ارد که باید طی شود، اینرا

### عدد خبر

### ۲۰

### درصد

میزان رشد اهدای عضو در ۳ ماهه

ابتدای سال ۱۴۰۱ نسبت به‌مدت

مشابه در سال گذشته بوده است و

این امر در تیرماه ۱۴۰۰ رشد ۳۰درصدی

داشته است.

### ۳۵۶ نفر

تعداد اهدای عضو در ۴ماهه اول

سال۱۴۰۱ بوده است که در مقایسه

به‌مدت مشابه سال گذشته افزایش

قابل توجهی داشته است.

### ۱۲/۸ عدد

شاخص تعداد اهدای عضو در

یک‌میلیون نفر در سال۱۴۰۱ بوده

است. در زمان مشابه در سال‌های

۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ این عدد به‌ترتیب ۵٫۷ و

۱۰٫۲ بوده است.

### ۴۵ نفر

رقم اهدای عضو در تهران در سال۱۴۰۱

بوده است. در سال۱۴۰۰ و ۱۳۹۹ این

رقم در تهران به‌ترتیب ۳۰ و ۳۳ نفر

بوده است.

### ۶ انتقال

هوایی ارگان حیاتی شامل قلب، کبد،

کلیه و روده به بیماران که حیاتشان

منوط به پیوند بوده است، انجام شده

که در حال حاضر به زندگی عادی خود

برگشته‌اند.